

山东雅博科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、公司合并报表范围及审计情况

2024 年度，山东雅博科技股份有限公司（以下简称公司）纳入合并范围的公司共 11 户，与上期相比无变化。公司财务报告经尤尼泰振青会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具尤振审字[2025]第 0110 号的标准无保留意见审计报告。

二、公司主要财务数据及主要财务指标

1. 主要财务数据

单位：元

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年增 减 (%)	2022 年
营业总收入	342,934,926.97	772,788,233.57	-55.62	700,267,989.78
归属于上市公司股东的 净利润	-201,046,092.39	-34,317,896.26	-485.83	31,625,736.72
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润	-182,745,645.80	-32,069,657.82	-469.84	35,138,080.62
经营活动产生的现金流 量净额	-81,741,432.67	-35,756,556.71	-128.61	-340,205,736.87
项 目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 末增减 (%)	2022 年末
资产总额	1,039,414,902.80	1,263,092,054.96	-17.71	1,166,447,487.87
归属于上市公司股东的 所有者权益	409,841,954.94	620,065,808.55	-33.90	666,010,263.12

2024 年公司实现营业收入 342,934,926.97 元，比去年同期下降 55.62%，主要系报告期内公司金属屋（墙）面业务下降所致；全年归属于上市公司股东的净利润-201,046,092.39 元，比去年同期下降 485.83%，主要系报告期内公司金属屋（墙）面业务量下降，综合毛利率下降，毛利减少；同时报告期内计提资产减值损失、信用减值损失增加所致。归属于上市公司

公司股东的所有者权益比去年同期下降 33.90%，主要系报告期内营业亏损及其他综合收益减少所致。

三、公司财务状况

1. 资产构成情况分析

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		同比变动 (%)
	金额	占资产比重 (%)	金额	占资产比重 (%)	
货币资金	43,344,479.42	4.17	102,417,863.84	8.11	-57.68
应收票据			47,500.00		-100.00
应收账款	208,143,873.87	20.03	252,725,384.83	20.01	-17.64
预付款项	30,785,554.28	2.96	64,596,941.80	5.11	-52.34
投资性房地产	3,425,665.54	0.33	3,799,126.09	0.30	-9.83
长期股权投资	49,133,162.92	4.73	56,648,921.15	4.48	-13.27
存货	14,756,183.33	1.42	2,902,153.57	0.23	408.46
合同资产	431,412,627.25	41.51	415,533,074.79	32.90	3.82
其他流动资产	69,620,556.47	6.70	81,321,853.35	6.44	-14.39
其他应收款	80,341,980.83	7.73	118,819,809.83	9.41	-32.38
其他权益工具投资	79,110,568.02	7.61	113,334,971.47	8.97	-30.20
固定资产	5,556,185.94	0.53	7,354,036.01	0.58	-24.45
使用权资产	12,511,856.67	1.20	25,632,990.16	2.03	-51.19
无形资产	2,243,359.22	0.22	3,278,139.14	0.26	-31.57
递延所得税资产	4,820,990.34	0.46	7,418,753.74	0.59	-35.02
长期待摊费用	1,773,530.80	0.17	2,903,294.78	0.23	-38.91
其他非流动资产	2,434,327.90	0.23	4,357,240.41	0.34	-44.13
资产总计	1,039,414,902.80	100.00	1,263,092,054.96	100.00	-17.71

公司报告期末资产总额为1,039,414,902.80元，比去年同期下降17.71%。变动较大的资产项目说明如下：

(1) 货币资金报告期末余额为43,344,479.42元，较去年同期下降57.68%，主要系报告期内业务量下降，收入回款下降所致。

(2) 预付账款报告期末余额为30,785,554.28元，较去年同期下降52.34%，主要系报告

期内预付材料款陆续提货所致。

(3) 存货报告期末余额为14,756,183.33元，较去年同期增长408.46%，主要系报告期内新能源项目储备原材料增加所致。

(4) 其他应收款报告期末余额为80,341,980.83元，较去年同期下降32.38%，主要系报告期内部分保证金退回所致。

(5) 其他权益工具投资报告期末余额为79,110,568.02元，较去年同期下降30.20%，主要系报告期内对外投资清算所致。

(6) 使用权资产报告期末余额为12,511,856.67元，较去年同期下降51.19%，主要系报告期内房屋租赁减少所致。

(7) 递延所得税资产报告期末余额为4,820,990.34元，较去年同期下降35.02%，主要系报告期内房屋租赁减少相应确认的递延所得税资产减少所致。

(8) 其他非流动资产报告期末余额为2,434,327.90元，较去年同期下降44.13%，主要系报告期内预付非流动资产减少所致。

2. 负债情况分析

单位：元

项目	2024年12月31日		2023年12月31日		同比变动 (%)
	金额	占负债比重 (%)	金额	占负债比重 (%)	
短期借款	136,771,833.32	21.71	94,988,359.19	14.78	43.99
应付票据	52,000,000.00	8.26	65,000,000.00	10.11	-20.00
应付账款	271,985,156.53	43.18	342,137,240.23	53.22	-20.50
合同负债	40,995,918.85	6.51	2,621,446.63	0.41	1,463.87
应付职工薪酬	17,622,335.72	2.80	12,347,093.93	1.92	42.72
应交税费	4,402,676.22	0.70	13,516,446.29	2.10	-67.43
其他应付款	69,544,725.07	11.04	52,710,164.32	8.20	31.94
一年内到期的非 流动负债	3,770,606.19	0.60	7,090,109.49	1.10	-46.82
其他流动负债	17,478,258.76	2.77	29,218,173.61	4.54	-40.18

租赁负债	9,148,889.40	1.45	16,490,491.40	2.57	-44.52
预计负债	2,871,288.34	0.46			100.00
递延所得税负债	3,282,667.11	0.52	6,755,905.38	1.05	-51.41
负债合计	629,874,355.51	100.00	642,883,685.19	100.00	-2.02

公司报告期末负债总额为 629,874,355.51 元,比去年同期下降 2.02%。变动较大的负债项目说明如下:

(1) 短期借款报告期末余额为 136,771,833.32 元,较去年同期增长 43.99%,主要系报告期内经营活动资金量需求加大,外部借款增加所致。

(2) 合同负债报告期末余额为 40,995,918.85 元,较去年同期增长 1463.87%,主要系报告期内新能源业务预收工程款增加所致。

(3) 应付职工薪酬报告期末余额为 17,622,335.72 元,较去年同期增长 42.72%,主要系报告期内应付未付职工薪酬增加所致。

(4) 应交税费报告期末余额 4,402,676.22 元,较去年同期下降 67.43%,主要系报告期内应交增值税、企业所得税减少所致。

(5) 其他应付款报告期末余额 69,544,725.07 元,较去年同期增长 31.94%,主要系报告期内关联方借款增加所致。

(6) 租赁负债/一年内到期的非流动负债报告期末余额 12,919,495.59 元,较去年同期下降 45.21%,主要系报告期内房屋租赁减少所致。

(7) 其他流动负债期末余额 17,478,258.76 元,较去年同期下降 40.18%,主要系报告期内待转销项税额下降所致。

(8) 预计负债报告期末余额 2,871,288.34 元,较去年同期增长 100.00%,主要系报告期内已决诉讼判决违约金及利息增加所致。

(9) 递延所得税负债报告期末余额为 3,282,667.11 元,较去年同期下降 51.41%,主要系报告期内房屋租赁减少相应确认的递延所得税负债减少所致。

3. 利润情况及分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动额	同比变动 (%)
营业收入	342,934,926.97	772,788,233.57	-429,853,306.60	-55.62
营业成本	319,880,607.38	654,431,103.05	-334,550,495.67	-51.12
营业税金及附加	1,380,810.89	2,145,378.59	-764,567.70	-35.64
销售费用	29,180,234.98	32,358,482.94	-3,178,247.96	-9.82
管理费用	73,526,938.40	81,279,073.23	-7,752,134.83	-9.54
研发费用	9,481,603.68	11,682,462.47	-2,200,858.79	-18.84
财务费用	9,541,596.47	3,353,629.96	6,187,966.51	184.52
资产减值损失	-29,785,270.11	-5,337,217.98	-24,448,052.13	458.07
信用减值损失	-45,654,369.26	-9,386,916.90	-36,267,452.36	386.36
投资收益	-7,854,485.43	-2,725,245.31	-5,129,240.12	-188.21
其他收益	-3,308,326.13	1,284,358.99	-4,592,685.12	-357.59
营业外收入	144,259.41	142,945.93	1,313.48	0.92
营业外支出	16,222,331.32	3,746,998.04	12,475,333.28	332.94
所得税费用	-192,770.90	2,383,069.19	-2,575,840.09	-108.09
归属于上市公司股东的净利润	-201,046,092.39	-34,317,896.26	-166,728,196.13	-485.83

公司2024年度营业收入较去年同期下降55.62%，归属于上市公司股东的净利润较去年同期下降485.83%，主要变动说明如下：

(1) 报告期内，营业收入较去年同期下降55.62%，主要系报告期内金属屋（墙）面业务量下降所致。

(2) 报告期内，营业成本较去年同期下降51.12%，主要系报告期内业务量下降营业成本相应下降所致。

(3) 报告期内，税金及附加较去年同期下降35.64%，主要系报告期内增值税附加税下降所致。

(4) 报告期内，财务费用较去年同期增长184.52%，主要系报告期内融资利息费用增长所致。

(5) 报告期内，资产减值损失较同期增长458.07%，主要系报告期内周转率较上一年度

有所下降，同时计提存货跌价准备金额增加所致。

(6) 报告期内，信用减值损失较同期增长386.36%，主要系报告期内应收帐款周转率较上一年度有所下降，计提减值损失金额增加及对其他长期应收款计提减值损失增加所致。

(7) 报告期内，投资收益较去年同期下降188.21%，主要系报告期内联营公司收益下降所致。

(8) 报告期内，其他收益较去年同期下降357.59%，主要系报告期内存货抵债损失所致。

(9) 报告期内，营业外支出较去年同期增长332.94%，主要系报告期内重整债务增加所致。

(10) 报告期内，所得税费用较去年同期下降108.09%，主要系报告期内应纳税所得额下降所致。

4. 现金流量情况及分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动额	同比变动 (%)
1、经营活动产生的现金流量	-81,741,432.67	-35,756,556.71	-45,984,875.96	-128.61
其中：经营活动现金流入小计	390,098,744.06	872,157,375.34	-482,058,631.28	-55.27
经营活动现金流出小计	471,840,176.73	907,913,932.05	-436,073,755.32	-48.03
2、投资活动产生的现金流量	21,070,645.13	-4,982,421.34	26,053,066.47	522.90
其中：投资活动现金流入小计	22,000,000.00		22,000,000.00	100.00
投资活动现金流出小计	929,354.87	4,982,421.34	-4,053,066.47	-81.35
3、筹资活动产生的现金流量：	23,114,854.04	73,595,512.33	-50,480,658.29	-68.59
其中：筹资活动现金流入小计	303,156,483.32	144,345,277.78	158,811,205.54	110.02
筹资活动现金流出小计	280,041,629.28	70,749,765.45	209,291,863.83	295.82
4、汇率变动对现金及现金等价物的影响	49,537.71	-19,954.17	69,491.88	348.26
5、现金及现金等价物净增加额	-37,506,395.79	32,836,580.11	-70,342,975.90	-214.22

2024年度公司现金及现金等价物净增加额为-37,506,395.79元，较去年同期下降214.22%。其主要原因是：

(1) 报告期内，经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少45,984,875.96元，主要系报告期内公司业务量下降销售回款下降所致。

(2) 报告期内，投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加26,053,066.47元，主要系报告期内公司对外投资清算金额流入所致。

(3) 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较去年同期减少50,480,658.29元，主要系报告期内公司偿还融资借款增加所致。

5. 非经常性损益情况分析

单位：元

项 目	2024 年金额
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	1,054,555.51
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	50,270.20
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	
委托他人投资或管理资产的损益	
对外委托贷款取得的损益	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而产生的各项财产损失	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	100,000.00
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	
非货币性资产交换损益	
债务重组损益	-3,446,407.75
企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用，如安置职工的支出等	
因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响	
因取消、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用	
对于现金结算的股份支付，在可行权日之后，应付职工薪酬的公允价值变动产生的损益	

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	
交易价格显失公允的交易产生的收益	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	
受托经营取得的托管费收入	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-16,078,071.91
其他符合非经常性损益定义的损益项目	
小计	-18,319,653.95
所得税影响额	
少数股东权益影响额（税后）	-19,207.36
合计	-18,300,446.59

报告期内，公司归属于股东的非经常性损益净额-18,300,446.59元，其中非流动性资产处置损益为1,054,555.51元，计入非经常性损益的政府补助为50,270.20元，单独减值应收款项准备转回为100,000.00元，债务重组损益为-3,446,407.75元，其他营业外收入和支出为-16,078,071.91元。

山东雅博科技股份有限公司

二〇二五年四月二十九日